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Atendiendo lo señalado en el informe secretarial que antecede, sería del caso 

aprobar la liquidación de crédito allegada por la parte actora, comoquiera que se dio 

el trámite del artículo 446 del C.G.P. y la parte demanda guardó silencio dentro del 

término de traslado. No obstante, revisada en detalle se observa que no se ajusta a 

la mencionada normatividad, ya que los capitales fueron liquidados a partir de una 

fecha diferente a la ordenada en el mandamiento de pago librado en el plenario.  

 

En efecto, para el pagaré No. 2990089594 se ordenó que los intereses 

moratorios causados por las cuotas en mora, se liquidaran a partir de la fecha de 

exigibilidad de cada cuota, mientras que, respecto del capital acelerado, que se 

hiciera desde la fecha de presentación de la demanda (2 de noviembre de 2022). Sin 

embargo, la parte actora consolidó ambos capitales en una sola suma, y comenzó a 

liquidar los rubros desde el 12 de noviembre de 2021, es decir, desde antes de 

acudir a la jurisdicción. 

 

Lo mismo ocurrió con el pagaré No. 2990089585, pues los intereses moratorios 

se ordenaron para el capital pactado, desde el 13 de junio de 2022, por ser la fecha 

de exigibilidad de la obligación, pero el demandante hizo el ejercicio desde el 12 de 

noviembre de 2021, fecha anterior a la presentación de la demanda. 

 

Entonces, procede el Despacho a modificar la liquidación de crédito con apoyo 

en lo dispuesto en el numeral 3° del artículo 446 del C.G.P., en la forma ordenada en 

el auto de mandamiento ejecutivo y hasta el 6 de junio de 2023, que fue el día que 

tuvo como límite el demandante para su estado de cuenta. Así: 

 



Pagaré No. 2990089594 

Desde Hasta NoDías Tasa Anual Tasa Máxima Capital CapitalALiquidar InteresMoraPeríodo SaldoIntMora

18/07/2022 31/07/2022 14 31,92 31,92 $ 2.435.000,00 $ 2.435.000,00 $ 25.883,24 $ 25.883,24

01/08/2022 17/08/2022 17 33,315 33,315 $ 0,00 $ 2.435.000,00 $ 32.623,55 $ 58.506,80

18/08/2022 18/08/2022 1 33,315 33,315 $ 2.435.000,00 $ 4.870.000,00 $ 3.838,07 $ 62.344,86

19/08/2022 31/08/2022 13 33,315 33,315 $ 0,00 $ 4.870.000,00 $ 49.894,85 $ 112.239,71

01/09/2022 17/09/2022 17 35,25 35,25 $ 0,00 $ 4.870.000,00 $ 68.518,29 $ 180.758,00

18/09/2022 18/09/2022 1 35,25 35,25 $ 2.435.000,00 $ 7.305.000,00 $ 6.045,73 $ 186.803,73

19/09/2022 30/09/2022 12 35,25 35,25 $ 0,00 $ 7.305.000,00 $ 72.548,78 $ 259.352,50

01/10/2022 17/10/2022 17 36,915 36,915 $ 0,00 $ 7.305.000,00 $ 106.943,83 $ 366.296,33

18/10/2022 18/10/2022 1 36,915 36,915 $ 2.435.000,00 $ 9.740.000,00 $ 8.387,75 $ 374.684,08

19/10/2022 31/10/2022 13 36,915 36,915 $ 0,00 $ 9.740.000,00 $ 109.040,76 $ 483.724,85

01/11/2022 01/11/2022 1 38,67 38,67 $ 0,00 $ 9.740.000,00 $ 8.727,93 $ 492.452,77

02/11/2022 02/11/2022 1 38,67 38,67 $ 121.752.896,00 $ 131.492.896,00 $ 117.829,62 $ 610.282,40

03/11/2022 30/11/2022 28 38,67 38,67 $ 0,00 $ 131.492.896,00 $ 3.299.229,47 $ 3.909.511,87

01/12/2022 31/12/2022 31 41,46 41,46 $ 0,00 $ 131.492.896,00 $ 3.875.387,93 $ 7.784.899,81

01/01/2023 31/01/2023 31 43,26 43,26 $ 0,00 $ 131.492.896,00 $ 4.016.733,32 $ 11.801.633,13

01/02/2023 28/02/2023 28 45,27 45,27 $ 0,00 $ 131.492.896,00 $ 3.768.701,48 $ 15.570.334,61

01/03/2023 31/03/2023 31 46,26 46,26 $ 0,00 $ 131.492.896,00 $ 4.248.419,12 $ 19.818.753,73

01/04/2023 30/04/2023 30 46,95 46,95 $ 0,00 $ 131.492.896,00 $ 4.162.293,18 $ 23.981.046,91

01/05/2023 31/05/2023 31 45,405 45,405 $ 0,00 $ 131.492.896,00 $ 4.182.875,10 $ 28.163.922,01

01/06/2023 06/06/2023 6 44,64 44,64 $ 0,00 $ 131.492.896,00 $ 798.174,94 $ 28.962.096,95  

 

Entonces, son: 

 

CAPITAL 
ACELERADO 

$121’752.896,00 

CAPITAL CUOTAS 
MORA 

$    9’740.000,00 

INTERES 
MORATORIOS 

$  28’962.096,95 

INTERESES DE 
PLAZO 

$   4’961.168,00 

SUB-TOTAL $165’416.160,95 

 

 

Pagaré No. 2990089595 

Desde Hasta NoDías Tasa Anual Tasa Máxima CapitalALiquidar InteresMoraPeríodo SaldoIntMora

13/06/2022 30/06/2022 18 30,6 30,6 $ 139.214.202,00 $ 1.833.508,40 $ 1.833.508,40

01/07/2022 31/07/2022 31 31,92 31,92 $ 139.214.202,00 $ 3.276.701,85 $ 5.110.210,25

01/08/2022 31/08/2022 31 33,315 33,315 $ 139.214.202,00 $ 3.401.172,12 $ 8.511.382,37

01/09/2022 30/09/2022 30 35,25 35,25 $ 139.214.202,00 $ 3.456.475,04 $ 11.967.857,40

01/10/2022 31/10/2022 31 36,915 36,915 $ 139.214.202,00 $ 3.716.480,12 $ 15.684.337,52

01/11/2022 30/11/2022 30 38,67 38,67 $ 139.214.202,00 $ 3.742.458,55 $ 19.426.796,07

01/12/2022 31/12/2022 31 41,46 41,46 $ 139.214.202,00 $ 4.102.951,98 $ 23.529.748,05

01/01/2023 31/01/2023 31 43,26 43,26 $ 139.214.202,00 $ 4.252.597,22 $ 27.782.345,28

01/02/2023 28/02/2023 28 45,27 45,27 $ 139.214.202,00 $ 3.990.000,87 $ 31.772.346,14

01/03/2023 31/03/2023 31 46,26 46,26 $ 139.214.202,00 $ 4.497.887,69 $ 36.270.233,83

01/04/2023 30/04/2023 30 46,95 46,95 $ 139.214.202,00 $ 4.406.704,40 $ 40.676.938,23

01/05/2023 31/05/2023 31 45,405 45,405 $ 139.214.202,00 $ 4.428.494,90 $ 45.105.433,13

01/06/2023 06/06/2023 6 44,64 44,64 $ 139.214.202,00 $ 845.044,03 $ 45.950.477,16  

 

Entonces, son: 

 

CAPITAL 
ACELERADO 

$139’214.202,00 

INTERES 
MORATORIOS 

$  45’950.477,16 

SUB-TOTAL $185’164.679,16 

 

 



Saldo final, con corte al 6 de junio de 2023: 

 

Pagaré No. 2990089594 $165’416.160,95 

Pagaré No. 2990089595 $185’164.679,16 

TOTAL $350’580.840,11 

 

Así las cosas, se modifica y aprueba la liquidación de crédito para los pagarés 

Nos. 2990089595 y 2990089595, con corte al 6 de junio de 2023, en la suma de 

$350’580.840,11. 

 

Por lo expuesto, el Juzgado Cuarenta y Uno Civil del Circuito de esta ciudad,  

 
 

RESUELVE 
 
 

PRIMERO. Modificar y aprobar la liquidación de crédito para los pagarés Nos. 

2990089595 y 2990089595, con corte al 6 de junio de 2023, en la suma de 

$350’580.840,11. 

 

SEGUNDO. En firme esta providencia, por secretaría dese cumplimiento a lo 

ordenado en el inciso final del auto de fecha 26 de abril de 2023, remitiéndose el 

expediente a los Juzgados de Ejecución Civil del Circuito de Bogotá D.C., 

conforme lo dispone el Acuerdo PCSJA17-10678 de 26 de mayo de 2017. 

 

                                            NOTIFÍQUESE  

 

JANETH JAZMINA BRITTO RIVERO 

Juez 

    (2) 
 
 
 
 
 
 
 

D.C.M.C 
 
 
 
 

 


